Nostri cetera: quae eo libentius commemoro, quod  
non sunt aliena a dignitate tua: siquidem Achilli  
graecorum fortissimo honestum fuit a Chirone educa-  
ri, & Alexandro Macedoni omnium saeculorum  
principi per honorificum, summa obseruantia coluisse  
philosophos. Quamobrem a te petimus, ut in hanc  
haereditatem gloriae tuae, nos aliqua ex parte venire

patiare, qua communicata nobiscum, non modo non imminuetur, sed potius augebitur: nihil enim probo adolescenti honestius, aut laudabilius, quam habere apud se matura aetate viros, quasi testes continentiae suae. Quare valde probo, siue domi, siue foris es, quod tibi semper adesse Rorarium iubeas vel sodalem, vel consultorem, & suauissimum conuiuam. Quod vero ad me quotidie ventites, & omnibus officiis prosequare humanitatis, tantum te amo, quantum tu magis intelligere potes, quam ego dicere: tuis enim factis ita incendor, ut nihil possit excogitari ardenter: nullus, mihi crede, relictus est amori meo locus augendi. Quae cuin ita sint, debemus omnino tibi, ut pro Rorario etiam loquar, gratulari, & gratias agere, & nobis gaudere, quod florentissimum habeamus alumnū disciplinae nostræ: contigit enim tibi, quod multis saeculis haud scio, an nemini, ut summum ingenium cum summa probitate coniunctum sit: in quem unum cum omnes suas copias fortuna transfuderit, intelligere debes, nos summa spe esse, quod non possis deserere eos, a quibus initium profectum est laudum, & virtutum tuarum. Vale.

## II.

ANDREAS MARINVS  
AONIO PALEARIO  
S. P. D.

**Q**uantam voluptatem ex tuis litteris cepi, cum Rorarius adhuc nobiscum esset; tantum post eius discessum, cum in easdem incidisse, & relegisse, doloris accepi. Est ita profecto, ut dicis, Aoni, neque consultor prudentior, neque comior sodalis, neque suauior conuiua Rorario inueniri potest: nam est in praeuidendo oculatissimus, in colloquendo iucun-

cundus, in conuictu quotidiano pverbanus: homo integer, & ambitionis plane hostis est, numquam simulator, ac dissimulator: sed eodem semper animo ac fronte, quod de Socrate accepimus, qualis mane domo exibat, talis vesperi redibat domum. Refrificant mihi desiderium tuae litterae, & quamquam renouant dolorem; tamen non possum mihi temperare, quin eas saepe, & vero saepius legam. Grimaldus in Hispanias proficiscitur. Puto posse fieri. ut hic sit cum fratre, ille ad nos redeat, praesertim si fratri commorandum sit apud regem, qui cōpositis rebus quibusdam prouincialibus ad Belgas dicitur redditurus, quod etiam nunc incertum est, neque quidquam adfirmari potest prius, quam nouerimus, ubi nuptiae futurae sint: quae si luctu regio in alterum annum differentur, opinionē celerius Rorarius ad nos redibit: quem diem ego si videro, caue putas, mē quidquam fieri posse laetius. Hac ego oblector specula, & lenio desiderium meum: quod melius feram, si tu, qui nullum facis finem laudandi, & collendi Rorarii, tamdiu apud me fueris, quamdiu potes: potes autem eo tempore, quo interpretationibus publicis non sis impeditus: quod totum ut apud me ponas, te vehementer etiam, atque etiam rogo. Vale, Mediolani, X<sup>o</sup> Cal. Decembris, anno domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LVIII.

## III.

FRANCISCVS LVISINV  
AONIO PALEARIO  
S· P· D·

**E**T si necesse non fuit litteras ad te dare, ut me veterem nostram amicitiam colere intelligeres; tamen cum ex Hispania Brutus ad te veniret, non putauit mi-

hi esse committendum, vt eum, qui tui valde studiosus est, meique amantissimus, sine meis litteris dimitterem: quibus tibi meam illam in te amando constantem voluntatem non esse immutatam significarem. Quis enim sit tam ineptus, qui te perpetuo quodam studio non amet? qui tua causa non velit omnia? Id me præstare necessitudini nostræ, Brutus tibi, qui meos omnes sensus tenet, erit testis. Nam cum Germaniam, & Belgarum rationem peragrarem, cum essem in Britannia: ne viuam, si mihi umquam animo excidit iucundissimi sermonis tui recordatio, quo Octauiani populi conuiuium, cum apud eum ambo Mediolani accubuissemus, condiuisti. Legeram ego antea tuos libros, quibus quantum eruditione valeres, quantum excelleres eloquentia, testatum omnibus reliquisti: tum vero mihi primum contigit, vt ingenii tui suavitate perfruerer. Quare ii mihi semper felices visi sunt, qui te uti familiariter, & multarum, maximarumque rerum præcepta ex tuis haurire fontibus possent. Tantam ego commoditatem Andreæ Marino in primis gratulor, cuius mihi adolescentis præstantiam Brutus singularibus verbis commendauit. Is vt vir dockissimus est, ita ingenium habet peracre in iudicandis hominum virtutibus. Bruti ego testimonio facile, vt credam, adducor, Marinum sibi in adolescentia clarissimarum virtutum præsidia, atque ornamenta comparasse, eiusque laudem illustri iam loco sitam esse. Vtinam mihi iam liceret, tot itinerum laboribus, & nauigandi iactatione defesso, ad vos, Paleari, ad vos redire: quæ tamen mihi facultas ita adhuc præcisa est, vt optandum mihi potius videatur, vt ducere ad illud tempus spiritum possim. Sed de rerum mearum statu ex Bru-

to

to ipso audies, qui iam cum cothurnis adeſt, & calcaribus, vt mutatis ad celeritatem equis primum in Galliam, deinde in Italiam percurrat. Vale. Toleti, idibus Ianuarii M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LX.

## III.

AONIVS PALEARIVS  
FRANCISCO LVISINO  
S. P. D.

**R**edditae mihi fuerunt ab Andrea Marino litterae tuae, quibus ego legendis tam surn delectatus, quam si te audissem loquentem: habent enim atticum leporem & singularem humanitatem, qua tu semper misericorde abundas. Quod si Brutus idem tuus, & idem noster usquam gentium adparuisseſet; lenissim ego aliquā ex parte desiderium meum. Nam cum is valde te amet, & vnicē abs te ametur ob vitæ, & ingenii similitudinem, tc ipsum videre visus essem: multa praeterea oratione sua subsecutus, quasi Menelaus Homericus mihi narrasset omnem istam nauigationem, qua e Belgis in Britanniam, & Hispaniam transmisisti. De Gregorio vero meo, diū boni! quam iucunde accepissem, quod ab aliis nuntiatur, eum bellissime babere, qui cum a nobis discessit stomacho erat delicatiore: nimirum iste aer aptus est ad concoquendum: nam Hispania calidior est, quam Italia nostra, quod ad oceanum sit exposita & spectet ad occidentem solem. Quamobrem sunt Hispani acriores in rebus gerendis, minusque eorum animi emolliuntur in prouincia omnium humanissima: non est credibile, quantum sit istic heroicæ virtutis, cuius proprium est imperare: vnde aucta est ista prouincia regnis. Subinuideo tibi, quod apud eos es, quorum gratia tua virtus fieri potest illustrior accessione for-

tu-

tunae, & dignitatis: nos hic mediocri stipendio addicti sumus publicis interpretationibus graecis, & latinis, nolo dicere, me quantum hic operis fiat, poenitet. Nam nobilitate discipulorum floremus, neque operam lusimus: latine, & grecce scribunt adolescentes. Ex qua re ut voluptatem capias, mitto ad te quaedam προγυμνάσματα, & ut simul doleas vicem nostram, quod pro quotidiano labore, cum tam exigua merces in annum proposita sit, in ea exigenda tantus sit exsudandus labor, ut me iam vitae taedeat. Velim de Rorario quaeras, quot adeundi, & conueniundi quaestoris indignitates feramus, quam ad fores quotidie pendeamus aerarii: quod quidem bonarum litterarum studiosis acerbum est, mihi quidem non honestum. Quae ad te scribo libentius, ut te consolere, ferasque omnia toleranter, & cum tuorum laborum in mentem venit, possis nostros recordari: nam licet non tu quidem molestia vacuus, es tamen prae nobis beatus. Sed maluisse ego de tuis cum Bruto: qui si ad me venerit, post unum, atque alterum osculum, ut sciam, quid factum est opus, rogabitur a me diligenter de toto sensu animi tui. Vale.

## V.

ORGETORIX SPHINTER  
CAROLO LAURENO

S. D.

**C**Vm proxime ex urbe in Germaniam venisse, vidi in manibus doctorum hominum esse orationem Aonii Palearii in L. Muraenam, quam superiore mense Mediolani legeram cum tanta animi mei voluptate, quanta soleo illius omnia. Quid quaeris? eadem audiui, quae Mediolani qui praestanti iudicio sunt, adserunt, si reuiuscatur M<sup>r</sup> Tullius, iturum e-

una

um in Aonii sententiam , si iūdex detur , condemnaturum esse Murænam . Qui obseruantissimi sunt puræ castaeque elocutionis , aiunt , se non dubitare , si optimis illa temporibus , quibus lingua latina floruit , sic scripta fuisset , futuram fuisse in honore & precio . Laudant omnes dicendi genus seuerum & graue , numerum in coelum tollunt : laudant suavitatem ingenii , quod antiquum obtineat , & repræsentet mirificum ciuem romanum : quod reipubl. timeat , quod augeat periculum : quod vereatur , ne absoluto Muraena milites , qui posthac duces sequentur , incendant imperatores prauis cupiditatibus : quod omnibus vestigiis adsequatur & diuinet interitum libertatis . singattamen , qui legit , se eo tempore esse , quo iudicium illud fuit : quo maxime haec dici vel potuerunt , vel debuerunt . Henricus noster , qua est diligentia , perfecta omni M<sup>t</sup> Tullii oratione pro Muraena , obseruavit singillatim ea ; quibus Cicero conabatur traducere mentes iudicium , argumenta : singillatim in ius ciuale , & disciplinam stoicam , omniaque veluti in tabulas accepti & expensi retulit , vt quiuis videat , quam diligenter ad omnia sit responsum . Si ad Aonium scribis , obsecro , signifiques , vulgatam proprie esse orationem . Quid exspectat ? nisi occurrit , praedico propediem exituram : suaे prudentiae est , vt oratio emendata ad typographos veniat . Roges etiam meo nomine , ne Henricum contemnat : aut enim Henrici collectio , aut tota M<sup>t</sup> Tullii oratio praemittenda est : vt iis in promptu sit , qui nosse velint , quibus argumentis iurisperitorum facultas , & stoicorum disciplina oppugnatur , quibus rationibus defenditur puto haec re imminui laborem studiosorum . Permagno enim refert , si quid est conquirendum , an libel-

lus

Ius sit in manibus, an petendus aliunde. **Colonia,**  
idibus Ianuariis. Vale.

## VI.

*Quae sequuntur sunt ex epistolis Sadoleti.*

IAC. SADOLETVS

EPISC. CARPENT.

LAZARO BONAMICO

S. P. D.

EX tuis litteris idibus Martii datis, quas ego  
paullo ante idus Maias accepi illum facio quaesitum,  
quod optimi & doctissimi viri Aonii Palearii amicitia auctus sum. Quem ego, me hercule hominem plurimi facio, vel propter eius virtutem atque doctrinam, in suoque genere scribendi elegantiam; vel quod ea sunt illius animi erga me indicia ac monumenta; ut non modo amare, sed gratiam illi etiam habere sim compulsus, si tamen compellitur, qui libenter quid facit, & studiose. Amo certe illum, & gratiam praeterea habeo: ita de me ipse meritus est. Qui etiam si nullo suo officio me sibi deuinxisset, propter ingenium tamen, propter optimarum artium scientiam mihi erat amandus. Nunc quid me facere oportet, cum tanto me obstinxerit merito? Atque is quod tuam commendationem intercedere voluit in nostra amicitia concilianda, quamquam tu illi vete ac constanter id esse opus negasti: tamen ipse non nihil vidit. Siue enim quod ita iure fieri a me debere intelligit, siue quod animum meum erga te habet exploratum, sensit id, quod verissimum est, nullam esse tantam virtutis commendationem apud me, quae non tuo testimonio multo fiat vberior. Itaque illum, quem sponte & per se iure quidem optimo antea dilexisem, tua nunc commendatione habeo carorem.

Quid

Quid autem de eo, deque eius scriptis sentiam, scribo ad ipsum quidem copiosius: sunt enim illa a me diligentissime perfecta. Sed tibi quoque breuiter dico, probari mihi mirifice cum ingenium hominis, & in scribendo elegantiam; tum illud in primis religionis studium, quod prae se fert: quod quidem ubique adest, illa mihi & plena & grauia & pererudita videntur esse. Phaedrum meum, quod sis ad calculos iudicii & prudentiae tuae denuo retiocaturus, valde laetor: magnamque in tua consideratione & diligentia eius expoliendi spem habeo. Tantum a te peto pro iure amicitiae nostrae, ut ne ambitiose, neue erga me nimium indulgenter eum corrigas. Marcum Fortiacum gaudeo tibi esse cordi: certe mihi magnae voluptati est, tuum de illo adolescenti iudicium cum ea opinione, quam semper de eo habui, conuenire. Eum tibi ne commendo quidem, video enim esse sati commendatum, vel ex eo, quod contubernio tibi coniunctus est. Paullus & te amat, & memoriam tui seruat quam debet, tuque crebro in sermonibus nostris versaris, queis & consuetudo tua, & suauitas a nobis requiritur. Qua posteaquam carendum nobis necessario est, tuas saltem optamus crebriores, mi Lazare, litteras: quod iis desiderium tui nostrum aliqua ex parte leniri sentimus. In quo nobis ut morem gerere ne graueris, equidem te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale, & amicis nostris communibus plurimam meis verbis salutem dic. VI. Calendas Junii, M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> XXXVI.

## VII.

IAC. SADOLETVS.

EPISC' CARPENT'

AONIO PALEARIO

S. P. D.

**S**cripsit accepi litteras tuas. Datae enim illae III. idibus Februarias, mihi medio ferme Maio sunt redditae. Quibus perlectis equidem valde laetatus sum, cum tali ingenio, quale tuum mihi iam perspectum est, talem etiam animum erga me plenum amoris & desiderii, coniunctum esse. Quid enim est resum omnino omnium, quod mihi bonorum & doctorum benevolentia videatur optabilius? Itaque cum epistolam tuam primo legisse, eaque mihi vehementer placuissest, (est enim & suauiter, & ornate, & per amanter scripta) ab illius statim lectione ad poemam tuum me contuli, totumque perlegi triduo: singularis videlicet libris in singulos dies collatis. De quo, ut tibi vere exponam, quod sentio, hoc iudicii feci: eorum, qui in eo genere voluerunt esse, sane quam paucos, & nostra, & superiore memoria, aequre eleganter scripsisse atque tu; eruditius certe neminem. In quo mihi illud mirifice probatum est, quod haec tua scripta non accersitis, fuscisque argumentis, neque quo magis poetica videantur, a fabulosa illiusmodi deorum vetustate repetitis: sed sancta & vera religione condita sunt. Ut quemadmodum vultus pacatus, & constans in homine, bene affectae mentis, & probi animi est indicium: sic tua ista eximia erga deum pietas, quae sepe in tuis scriptis primam offert; nos cogit de te; deque omni sensu animi tui, excellenteque doctrina preclare existimare. At certe quidem tuum carmen mire mihi satisfecit: video enim

enim quos imiteris , quid referre in tuis scriptis & exprimeres conere : tibique neque in eligendo iudicium, neque in conando fructum laboris tui abesse intelligo. Perspicio etiam verborum elegantiam, sententiarum acumen, numerique apta & varia compositio, ne delector. Sunt enim ista omnia in te ita studio & cura elaborata, vt sint vbiique nihilominus ingenii lumenibus lita. Illud vnum interdum (quamquam ad modum raro) desidero : quod cupissem nonnulla a te differi explanatus, quibus nunc percipiendis mens nostra aliquantulum laborat. Atque illa (ne forte mihi Lucretianum modum dicendi opponas) non sunt ex eo genere, quod difficultate rerum, quae tractantur, suapte sponte obscurum prope necessario sit, in quo solet iusta esse scribentibus excusatio : sed e medio quaedam sumta, compressius abs te dicta sunt, quae dilatari , & patere melius voluissem. Neque ea tamen tam multa, vt pertimescas. Sed fortasse ut nodus robur, & vt naevus decus aliquando, atque ornatum pulchro corpori adferre solet ; sic plerisque illa poterunt videri idcirco esse quae sita : quod cursus nostrae cogitationis , fluentis in facilitate orationis, apre illis interdum, tamquam salebris, retinetur. Quod quidem ad veras laudes egregie compositi carminis pertinet, totum tibi ita tribuo , vt hoc plane confirmem, nihil me his aliquot iam annis in eo genere editum legisse libentius. Itaque te iam ne hortor quidem, ut quo itinere instituisti, eodem porro pergas. Satis enim tibi incitamenti , cum judicium de te, exspectatioque hominum , tum fructus ille ingenii suauissimus , qui in pangendo maxime & in commentando percipitur, debet adferre. Qui etsi omnibus eruditis datus est, cum hi aliquid ex se procreant atque gignunt ; uberior tamen adest poetis. Quamquam

Rr

ego

ego te non poetam magis, quam oratorem esse statuo: cuius rei facio ex epistola tua coniecturam. Ea enim ita commode & concinniter scripta est, ut facile intellegam, te vtrumcunque velis, & suscipere & posse praestare. De me vero, quem tu tantopere in tuis scriptis ornas eoque honore adficias, quo maiore nemo adficeret quemquam potest, quid dicam, vix reperi te mihi posse videor. Nam si eas in me laudes agnoscam, quas tu mihi tribuis, timeo ne arrogans: sin repudiem plane, atque reiiciam, vereor, ne ingratus aduersus te sim, cum de tuo iudicio ipse detrahiam, eo ipso, vnde sim ornatus. Quamobrem ut in diffibili eiusmodi causa, ad id me vertam, quod meo pudori maxime est consentaneum: ut tibi agam pro tua ista humanitate & erga me benevolentia gratias, meque tibi hoc nomine obstrictum esse confitear. Quod facio eisdem, & libens facio: tibique persuasissimum esse cupio, tè a me singulariter amari, vel ingenii, & virtutis, & probitatis tuae causa: vel eius officii atque amoris, quo me ipse prosequeris: vel quod eorum & temporum, & hominum, in tuis litteris mentione facta est, quorum meam & memoriam, & erga illos benevolentiam, dies numquam delere obliuione villa potest; ut praeter id, quod tuo nomine tibi debeo, quantum etiam illos dilexi, totum in te persequar. Quo me in te animo esse, si visus venerit, re ipsa, experiencinge cognoscet. Vale. Carpentrauti, VI Calend. Iunii 1530 xxxvii

## VIII.

IAC. SADOLETVS

EPISC. CARPENT.

SEBASTIANO GRYPHIO

S. P. D.

Superioribus proximis diebus, cum esset adlatus ad  
me

me liber Aonii Palearii de immortalitate animorum, praeclaram inscriptionem praeseferens, eamque rem totam heroico carmine complexus, legere cum statim perquam aude cepi: quasi tentaturus, an promissio satisfaceret, qui tam sublimem titulum operi suo proposuisset. Atque ibi video, id quod mihi primum summae voluptati, deinde pene incredibili admirationi fuit, rem tantam, quanta altera nulla est, quae quidem scriptorum ingenii proposita sit, tam grauiter, tam erudite, tam etiam & verbis & numentis apte atque eleganter tractatam esse: nihil ut ferme nostrorum temporum legerim, quod me in eo genere delectarit magis. Nam nec sententiarum orationisque vbertas, in tam diffcili ac pene spinosa materie, vlla desideratur, nec in exponendis rebus reconditis simis lux atque facilitas. Numerus porro carminis est, ut videatur Lucretium velle imitari: redolet enim antiquum illud; sed ita sapore humanitatis conditus est, vt asperitate demissa, vetustatis tamen auctoritas salua remaneat. Atque haec in vniuersum. Illa iam partium singularum propria, nihil non latiane dictum, nihil non adcurate, quodue iudicium & diligentiam adhibitam esse non pateat: multaque praeterea vbiique nitentia ingenii & venustatis lumenibus, &, quod ego pluris quam reliqua omnia facio, christiana mens, integra castaque religio, erga deum ipsum honos, pietas, studium; in eo libro vel maxime, non solum docere mentes errantium, sed etiam animos incendere ad amorem purae religionis possunt. Sed quorsum haec, mi Gryphi? Primum volui dare testimonium apud te de doctissimo viro, ut quid de eo sentirem, tu plane cognosceres. Deinde a te petere, id quod ipse quoque cuius volo causa, & petit a te per litteras & summe flagitat, ut eius hosce

R a treis

treis libellos tuis formis exprimendos cures. In quo ille valde suo honori, ego meae cupiditati satisfactum fore abs te arbitraturi sumus. Noli enim putare non apud Italos omnes tuum esse nomen in magna gratia. Quidquid prodit ex officina tua, id ita demum & rectum & probatum habetur omnibus, si in eo tuum nomen sit praescriptum. Nota est enim probitas, & diligentia tua, nota eruditio. Quid igitur restat, nisi vt tu & bonis & amantibus tui morem libenter geras? Quod tamen semper sponte tua facis, nunc mea etiam caussa facere propensius debes, quia meam fidem atque officium in hac re agi iudico. Sum enim, vt tu scias in hoc ipso libro honorificentissime adpellatus, secundo (vt opinor) volumine, vt tibi haec opera mihi quoque vna cum Aonio, non ipsi soli praestanda sit: quandoquidem tu me amore iam pridem, atque obseruantia tua mirifice es complexus. Nec erit, cur te poeniteat, hunc talem librum Actii Synceri, & Vidae, doctissimorum hominum ac praestantissimorum poetarum scriptis adiunxisse: cum quibus certe hic iure comparari potest. Nam & in eadem argumenti sententia sanctitateque ornatissime versatur, & philosophiae praeterea rationibus vberius est instructus. Sed hoc tu per te aequo bene cognoscas. Illud vtique tibi persuasum habere debes, quidquid in hac re ex mea & Aonii voluntate effeceris, id utriusque nostrum fore gratissimum. Eadem de hac re, quo eum magis mihi curae esse intelligas, meis verbis tecum aget vir optimus, ac vetere mecum amicitia coniunctus, Thomas Sertinus: sic enim ei a me mandatum est. Qui & vt in me semper perofficiosus fuit & pro eo studio, quo probos & eruditos homines sui similes prosequitur, non dubito, quin diligenter officio functurus sit. Vale mi Gryphi. Carp. III. Cal. Iulii cœ 10 xxxvi.

EPIS.

EPISTOLARVM PRAECEDENTIVM  
SCRIPTORES.

*Aonius Palearius.*

*Andreas Alciatus IIII· 22.*

*Faustus Bellantes III· 3. 5.*

*Petrus Bembus I· 16.*

*M· Casalis IIII· 25.*

*Franciscus Corsinius IIII· 19.*

*Iohannes Baptista Gadius IIII· 10. 13.*

*Franciscus Luisinius A· 3.*

*Bernardinus Mafacus I· 18. IIII· 24.*

*Andreas Marinus A· 2.*

*Petrus Mellinus II· 5.*

*Paganus Paganus IIII· 14. 16.*

*M· Antonius Placidus III· 14.*

*Bartholomeus Riccius IIII· 5. 6. 8.*

*Iacobus Sadolctus II· 3. IIII· 2. A· 5. 6. 7.*

*Orgetorix Sphinter IIII· 26.*

*Petrus Victorius II· 11.*

EPISTOLAE QVAS SCRIPSIT  
AONIVS

*Andraeae Alciato IIII· 21.*

*Mauro Arcano I· 1. 2. 3. 4. 5. 13.*

*Franc. Bandino III· 12.*

*Fausto Bellanti III· 4. 6. 7.*

*Petro Bembo I· 15. II· 16.*

*Franc. Bono & Mat. Pauonio I· 9.*

*Franc. Campano III· 2.*

*Franc. Corsinio III· 16. IIII· 20.*

*Coelio Sec. Curioni IIII· 29.*

*Io. Bapt. Gadio IIII· 12.*

*Pterigi Gallo I· 12. III· 8. 9. 11. IIII· 9. 28.*

*Cornelio Graphaco IIII· 11.*

*Luce Ioannino II· 9.*

Rr 3

Io.

- Iosippo Iouio IIII· 17.  
 Iano Bened. Lampridio I· 14. 17.  
 Syluestro Lilio IIII· 3.  
 Senatui P· Q· Lucensi IIII· 1.  
 Francisco Luisinio A· 4.  
 Bernardino Mafaeo I· 11. 19. IIII· 23.  
 Thomae Mag. S· Palat. III· 10.  
 Horatio Malcuoltae III· 13.  
 Andreae Marino A· 1.  
 Ioanni Martello I· 10.  
 Petro Mellino II· 4.  
 Pagano Paganio IIII· 15.  
 Lampridio & Phaedro filii IIII· 30.  
 Bartbol. Paniatico II· 15.  
 Antonio Philonardo II· 17.  
 Ennio Philonardo I· 7. II· 7.  
 Cincio Phrygepani I· 6. 8.  
 M<sup>r</sup> Ant. Placido III· 15.  
 Vincentio Portico IIII· 18.  
 Barthol. Riccio III· 4. 7.  
 Petro Fr. Riccio III· 1.  
 Iacobo Sadoleto II· 1. 2. 8.  
 Paullo Sadoleto II· 6.  
 Orgetorigi Sphinteri III· 27.  
 Franc. Verino II· 13. 14.  
 Alex. Vicecomiti III· 17.  
 Petro Victorio II· 10. 12.

AONII

AONII PALEARII  
VERVLANI  
DE  
**IMMORTALITATE**  
**ANIMORVM**  
**LIBRI III.**

## IOANNIS MATTHAEI TOSCANI.

*Aonio Aonides Graios promsere lepores,  
Et quascunque vetus protulit Hellas opes.*

*Aonio Latiae tinixerunt melle Camoenae*

*Verba ligata modis, verba soluta modis.*

*Quae nec longa dies, nec (quae scelerata cremasti  
Aonii corpus) perdere flamma potest.*

AONIVS PALEARIVS  
PETRO PAVLLO VERGERIO  
APVD PIVM FELICEM POTENTISSIMVM REGEM  
FERDINANDVM  
ORATORI PONTIFICIO  
S· P· D·

Petrus Bembus, quem tu ob multas diuini eius ingenii suavitates, exquisitam doctrinam, singularem sapientiam mirifice diligis, qui que te ob animi praestantiam, mores ornatissimos, digna homine nobili studia amat vehementer, subrustico, qui diu me a scribendo deterruit, pudore & timiditate quadam non ingenua pene liberauit. Neque enim debere me, vir summa prudentia aiebat, a te, qui e agratia & humilitate es, tam timide contendere, quae honeste petitionis speciem habere viderentur. Itaque cum de tuis laudibus, quae a Bembo dicebantur, verissima esse intelligerem; adhortatus sum ipse me, & sic animo sum constitutus, ut mihi factus esse videar audax, quam soleo, plusculum. Nam certe quidem ab eo, quem numquam videris, magnum aliquid petere, prudentis hominis non est. In

Rr s

qua

qua sententia diu permanuisse, nisi forte  
mecum cogitare coepisse, libellos meos,  
qui de animorum immortalitate scripti sunt,  
non posse tibi esse non iucundissimos, quod  
Ferdinando potentissimo & sapientissimo re-  
gi, cui tu ob virtutem es acceptissimus, &  
propterea etiam gratiosus, dicati essent. Nam  
cum mihi eam quaestionem, quae de huma-  
nis animis est, perdifficilem sane, latinis ver-  
sibus explicandam proposuisse; iudicaui,  
me praeclarum nihil consequi posse, nisi  
quemquam prius, mihi velut deum aliquem  
statuisse. Solet enim fieri, ut spe quadam  
non inaniter a nobis in aliquo posita, liben-  
ter quae magna, quaeque ardua sunt, susci-  
piamus, & feramus pulcherrime. Mirum  
vero est, ut ego rege illo implorato in ipsis  
carminibus visus sim omni ex parte adiutus.  
Nam in angustiis sermonis quibusdam, &  
difficultatibus non exiguis, illuxit mihi Fer-  
dinandus diuinum quasi aliquod lumen. Qua-  
re cum eos ipsos libellos absoluisset, mag-  
num mihi desiderium accessit, ut ad regem  
perferrentur. Quamobrem ego te per deos,  
per ingenium, per fortunas tuas oro, mi Paul-  
le, ut in ea re me non vulgari commendati-  
one adiuues; ut intelligat rex, me spes om-  
nes a puero in se vno collocasse: sperareque  
nunc ita ipse meos libellos, & ineredibilem  
hanc animi propensionem fore acceptam,  
ut numquam poeniteat me laboris & in-  
dustriæ meæ. Vale.

AONII

## AONII PALEARII.

VERVLANI

## P R A E F A T I O .

### AB EODEM ADIECTA EST LIBRORVM SECTIO ET INDEX.

**Q**uestio omnis de animorum immortalitate tribus a nobis libris pertractata est. Nam cum quidam (qui vulgo a Graecis  $\alpha\theta\epsilon\omega$ s dicti sunt) deos nullos omnino esse crederent, atque ex ea re animorum mortalitatem firmissime adseuerarent; aduersus hos primo loco pugnandum fuit. Itaque in primo libro deum esse, qui mundum omnem regat, ex certissimis, Stoicorum & Peripateticorum rationibus, quorum acutissima ingenia semper fuerunt, demonstrauimus. Deum praeterea ad coeli uniuersi temperationem sedentem, preces bonorum audire, neq. aspernari, (non enim defuerunt, qui id adfirmarint) quin eo pie, sancteque culto maxima eius in homines, & non obscura quaedam beneficia extitisse: cumque de iis orbibus, quibus infixi sunt errantium stellarum cursus, & de eorum constantia dicendum esset, ut περοντας ostenderemus, multa περι ψυχων της σφαιρας, quas nos animas, & animos coelestes possumus adpellare, e media Chaldaeorum recondita & sanctissima disciplina, ac vetustissimis Graeciae sapientibus accepimus: tum quod per hos nonnulla gerenda esse in tertio libro dicturi eramus, tum quod res ea versibus digna videretur. Quoniam vero ex aeternis illis mentibus animi hominum generi dati dicebantur, non alienum fuit perscrutari, quaenam mentes

il.

illae essent : an deus vnum, an plures, an ex coeli motu & luce, an ἐκ τῆς ὑλῆς δυνάμεως, an ab ipso deo animi corporibus hominum iungerentur. Itaque in eo libello, cum de iis ipsis satis esset dictum, de animi ortu, deque eius partibus ex doctissimorum hominum monumentis, multa a nobis collecta sunt, pleraque illustrata. Quamobrem cum praecipue funda-  
menta iecisse videremur, in secundo libro Stoicorum,  
& si quae erant Peripateticorum rationibus, immor-  
tales esse hominum animos probauimus. In tertio,  
eum quaedam firmissimis argumentis muniremus,  
magna ex parte sanctissimos viros, theologos (vtar eo  
sane libenter verbo, cum iam latinum sit) & eos in  
primis christianos, καὶ τῶν ἀληθειῶν αἱρήσατην, vt  
aiunt, secuti sumus. In quo certa esse & aeterna  
quaedam bonis viris constituta praemia, malis vero  
suppliciorum exempla omnia: tum multa de ea rerum  
fatali necessitate, quam εἴμαζμένην vocare solent,  
prosecuti sumus: ita vt in ea quaestione, quae certe  
quidem perdifficilis, & perobscura semper habita est,  
latinis versibus, quantum in nobis fuit, nihil homi-  
nes nostri desiderare posse videantur.

### QVAE SINGVLIS LIBRIS CONTINENTVR.

#### L I B R O P R I M O.

Naturam aliquam praestantissimam esse, quam  
deum dicimus, homines intelligere posse: eius vero  
διαφωγὴν, quam Peripatetici vocant ἴδιωτατὴν τῆς  
στοᾶς, ne ipsos quidem τὸς τῶν θεῶν ἀγύελες, quorum  
intelligentiae vis est acerrima, posse intelligere. v. 42.

Deum cum sese ipse videat, cetera videre omnia.

51. & 147.

Δια τὴν προνοίν, quae & prouidentia dicitur,  
tempestatum mutationes & vicissitudines veris, aef-  
ta-

tatis, autumni, hiemis fieri: ex eorumque constantia, deum esse, recte intelligi. 59

Deum ἐκ κινήσεως τῆς θραύσης, hoc est ex coeli motu, & distinctis eius conuersionibus maxime percipi. 83

Deus cum omnia excipiat, insitque in omnibus, soluta tamen quaedam mens est, & ab omni rerum concretione segregata. 118 & 137

Deum humana imbecillitate nos plene, cumulare que percipere non posse, sicuti nec intueri solem aduersum, quod eius radiis acies nostra, sensusque vinctatur. 143

Ex rerum pulchritudine, & admiratione, posse homines intelligere deum esse. 157

Dei prouidentia mundum administrari, nec ob eam rem molestis negotiis, aut operosis esse implicatum. 166

Attributas esse singulis stellis errantibus singulas animas, quae praestantem intelligentiam habeant, quaeque orbem suum mirabili celeritate contorqueant: hae cum tempore immenso obseruatos cursus confiant, percepisse homines, deum aliquem, qui tantis motibus praesit, ηγεμονικὸν, hoc est, principatum obtainere. 237

Permagnam esse animarum multitudinem, quae a mortali concretione seiuagatae, aetheream mundi partem incolant. 230 & 263

Prosecutos esse multos dei vocabula, & fecisse nomina, et si deo nomen non sit. εἰς γὰρ ὁ ὠν αὐτῶν μυθικός. 301

Diuinorum nominum enodationes acceptas quidem ex Chaldaeorum & Iudeorum sanctissimis disciplinis, ut rei nouitatem minimo fastidio essemus iis, qui nostra legerent, iudaicis litterarum notis, aut Chal-

Chaldaicis, ut feceramus, hic exscribendas esse, non duximus: ea vero nomina in latinum conuersa, qui iudaicas litteras attigerint, quam primum agnoscent.

303

Deum rerum omnium dominatum habere. ibid.

Deum praepotentem esse naturam quamdam. 304

Deum singulis singula sufficere, quem extremum omnia cingentem dixerat Cleanthes. ibid.

In deo treis  $\wp\pi\circ\varsigma\alpha\tau\epsilon\varsigma$  esse, et si ipse unus sit, quod ex mysteriis christianis scire licet: quae nostri maiores augste, sancteque consecrarent. 424

Deum coelum, terras, maria transmittere, & vbi que esse, quod in Saturni laudatione legitur,  $\delta\varsigma\vartheta\alpha\epsilon\varsigma$   $\kappa\alpha\tau\alpha\pi\alpha\tau\alpha\mu\epsilon\eta\kappa\circ\mu\circ\eta\gamma\epsilon\alpha\epsilon\chi\alpha$ . 126

Cleanthes deum altissimum adpellauit. 305

Aeternitatem in deo esse, quam nulla temporum circumscrip<sup>t</sup>io metiatut: id veteres illi Iudeae s<sup>a</sup>pientes mirifice vna voce significarunt, quae qui fuit, qui est, qui erit, vna comprehendit. 309

Deus a sapientissimis Iudeorum vocatus est exercituum deus, & quare. 310. 327

Daudis Hierosolymorum regis cum Goliade pugna. 312

Epeirotici ducis cuiusdam, qui Scandaribechus dictus est, cum Parthis pugna. 333

Deum optimum maximum viuum esse, nec plures in deorum numero reponere licere. 361

Ex materia rerum omnia exprimi, atque effungi corpora, quae  $\bar{\omega}\lambda\eta$  dicta est a philosophis. 448

Prima corpora quae Graeci  $\sigma\alpha\chi\epsilon\varsigma\alpha$ , nostri elementa vocant, in concretis corporibus mixta inesse.

456

Motum rebus ipsis ex coeli motione, oculorum ve-

10

ro sensum ex luce eiusdem tributum esse animantibus  
461

Animantem partem, quae in blantis viget, quae-  
quæ in animalibus sentit, ac mouetur, ἐκ τῆς ψλης  
δυνάμεως, & coeli motione substitui. 475

Iracundiam formidinem, libidines & animorum  
concitaciones (quas Graeci πάθη vocant, nostri mor-  
bos) corporum temperationes sequi: itaque eam par-  
tem, quæ sensum, quae appetitum habet, non esse  
ab actione corporis sciugatam. 491. & 512

Eam animi partem, quæ rationis & intelligentię  
particeps est, tum maxime vigere, cum plurimum  
absit a corpore, & in coelum usque penetrare. 517  
& 534

Naturas rerum quatuor sursum, deorsum, ultra ci-  
troque commeantes, quæ σοιχεῖα a Graecis adpel-  
lari diximus, in suis omnino locis conquiescere, hanc  
rationem atque ordinem sequi corpora mixta. Animi  
vero hominum cum in rebus caducis non conquies-  
cant, sed ad diuinæ & aeternæ sua natura ferantur,  
in illis locis, ad quæ spretis corporibus euolent &  
excurrant, quieturi denique videntur. 525

Animos consilii & prudentiae & rationis compotes  
a deo creari, membrorumq. admirabili quadam fabrica  
xxxxv. diebus absoluta, in corpora ipsa infundi. 554

Alias esse corporis, alias animi partes, easque in-  
ter se dissidere, & pugnare acriter: illas terrenæ quae-  
dam illecebrae delectant, quas sequuntur: has ratio-  
nis & mentis participes elucere diuinum quasi aliquod  
lumen, & se ad ardua, magna, aeternaque capes-  
senda vegetas, acreisque praebere. 563

## QVAE SEDVNDO LIBRO CONTINENTVR.

Τὰν λογικὴν ψυχὴν, quam nos animam rationis  
par-

participem dicimus, & mentem, duo diuersa omnino esse: itaque aliud mens est, aliud anima. 82

Animam λογικὴν, quam & animum iam adpallare consueuerunt, neque corpus esse concretum, neque aliquod quatuor principiorum, ex quibus omnia nata esse dicuntur: cum cogitare, prouidere, tam multa inuenire in nullo horum quatuor generum insint. 95

Animam consilii participem corpus non esse, neque corporea natura constare, quod ea, quae corpora non sint, sua natura comprehendat. 106

Animam rationis compotem corpus non esse, quod ea vi, qua corpus effertur exsultatque, ipsa deprimatur, & minime vigeat. 109

Animi hominum aeterni sunt, quod εἰς κύκλον moueantur: quod est, in eodem reuolui, & in ipsis reflecti. 125

Animum in corpore ή γεμονικὸν, quod est principatum obtinere. 133

Animam λογικὴν tum maxime vigere, cum plurimum absit a corpore. 141

Quod ἀπλῶς ἐστι, cum ad nihilum non possit recidere, anima hominis τῶν ἀπλάσετων cum sit, neque mixtum quidquam, neque ullum ex quatuor primis corporibus, sed quedam natura quinta, seiuincta ab his usitatis notisque naturis, interire non potest. 145

Animam rationis particem, τὸ ἄδος ἀπὸ τῆς ὕλης (dicerem, si liceret, materialem formam) non esse. 156

Animus humanus immortalis est, quod τὰ μάλιστα καθόλε πορέωτά των τῶν αἰσθήσεων: quod est, quod maxime universalia (dicant melius, qui inuenierint) quae longissime a sensibus absint, comprehendat. 160

Ani-

Animos non posse interire, quod nulla iis sint contraria, quae *ēværtīæ* vocant: ea vero nos animo simul comprehendere posse, quod animo neque contraria sint, neque pugnantia. 171

Animos nostros aeterno tempore duraturos, quod ipsi aeternitatem, quam nulla temporum circumscriptio metiatur, cogitatione complectantur, quod in immensam, interminatamque magnitudinem regium, quod in infinita numerorum incrementa sese intendant. 179

Humanus animus diuinum quiddam est, cum rerum omnium formas possit induere, & quidvis cogitatione consequi. 199

Aeternitatis & immortalitatis desiderio ardere homines. 207

Animantia omnia summo studio ea desiderare, quae adsequi possint, idque esse in primis a natura tributum animantibus. 240

Immortalitatem omnino nullam, cuius miro desiderio tenentur, homines consequi posse: at triste ipsis desiderium relinqu, si eorum animi intereant. 251

Aetate omnia senescere, exustionibus atque eluviacionibus nihil esse aeternum, nihil diurnum, nouari omnia, & siderum motu ac vi magnas rerum fieri mutationes. 255

Animi diuinitas ex celeritate motus percipitur, quod nihil eo sit velocius aut celerius. 312

Ridicula sane esse, quae a Democrito dicuntur, ex atomis quibusdam concurrentibus, dum inter se cohaereant, fieri animas: nam quod semper certo tempore fit, non est fortuitum: neque animaduertisse, quid ipse dixerit. Nempe si illud ita sese haberet, sine corporibus animae esse possent, quod ipse in pri-

mis negat: itaque pugnantia esse locutum Democrati-  
tum. 319

Animam non esse ignem. 335

Animam non esse harmoniam, aut numerum. 344

Tantum donis, suisque muneribus consecutam  
esse naturam, ut sat constet, dum ipsa hominem ef-  
finixerit, felicem, fortunatumque animantem volu-  
isse constituere. 356

Quam liberaliter natura nobiscum egerit: homines  
rebus omnibus frui, rerumque omnium in illis esse  
dominatum. 358

Calamitosum maximeque infelicem, & vnum omni-  
um miserrimum animantem esse hominem a natura  
constitutum, si cum corpore animus quoque intereat.

421  
Grauissimo & firmissimo argumento est, animos ho-  
minum diuinos & immortales esse: quod concitati-  
one quadam soluta & libera a corpore longe abstracti,  
futura praesentiant, hoc mortale quidem non est. 517

Daudis cantilena. 534

### QVAE TERTIO LIBRO CONTINENTVR.

Quod homines libidinum cupiditatibus efferren-  
tur, intenderentque se in eas animi, & inquinarent,  
constitutas esse certas quasdam poenarum leges a  
deo, quibus illi obligarentur. 21

Facere homines arroganter, qui putent facinoro-  
rum animos dei mandato non posse ad poenas tru-  
di, qui quae velit, possit efficere, qui immortalem a-  
nimam cum mortali corpore copularit, qui aequissi-  
mus sit. 60

Qui boni viri fuerint, si paullulum admodum a  
praeceptis aberrauerint: item qui maximis in errori-  
bus versati sint, si in viam redierint: eorum animos  
in locum deuenire, in quo labem omnem eluant, at-  
que

que abiificant, mox expurgatos in bonorum coetus  
aduolare.

Quae de inferis a christianis dicuntur, non negligenda esse, aut neganda, quia ea numquam viderimus: multa quidem esse istiusmodi, quae quis fabellas non prius desierit appellare, quam oculis viderit.

Fontem, qui ad Hammonis fanum est, noctu feruere, interdiu huius aquis nullas esse frigidiores.

Magnetem lapidem ferrum ad se allicere, cuius rei rationem adferre non possumus.

In calcem aqua coniecta ignem concipi: qui si olio adspergatur, subito extinguitur

Seire nos multa nunc certo esse, quae numquam fieri posse maiores opinati sunt.

Fulmen non imitabile adpellatum est a veteribus: quod nunc fistulis ferreis, & acneis quibusdam homines imitari certum est.

Nullam consolari spem eos, qui ad inferos sint amandati.

Stultissimum est existimare, talionem, aut legem quamvis aliam, quae dexterorum suppliciis lata sit, aequalitatem omnem animaduerzionis in reos habere: ea in re postquam evita discesserimus, satis a deo esse prouisum.

Cum misericordia perditisque temporibus frequentissime bonis male eueniat, improbis optime, necesse est (Ἐχει γὰρ θεὸς ἐκδίκον ὁ μῦθος) rem hanc non semper ita se habere, sed pro ea aequitate, quae in deo summa est, fore aliquando, ut bonis bene perpetuo sit, malis male.

Ridicula esse inuenta eorum, qui dicunt animas corporibus elapsas, seu in pecudum, seu in hominum corpora migrare.

Judicia certa, severa, acria constituta esse puni-

endorum maleficiorum caussa , & vt boni maximis praemiis adficiantur.	375
Antequam ea iudicia fiant , signis quibusdam mul- ta necesse esse declarari : itaque habere signa homi- nes , quae obseruent.	377
Bellum nefarium , horrificum , teterimum ubique terrarum & gentium futurum.	379
Annonae angustia , & rei frumentariae summa ino- pia.	398
Pestilentia.	424
Pseudomeni multi , qui & mentientes , & pseudo- christi apte dicuntur.	436
Terraemotus horribiles.	439
Solis , & lunae , siderumque reliquorum excessus e mundo.	443
Πηνεῖρες , & mare uniuersum vastissimo aestu ef- feruerstens.	456
Crucem auream , regium dei insigne , ea coeli par- te , quae ad orientem solem spectat , extollendam esse.	484
Mundum omnem necesse est ad extremum ignes- cere.	496
Mundi quae renouatio , quique rerum ornatus fu- turus sit , nullis iam tempestatum mutationibus.	515
Deo fore curae , vt animae suis corporibus restitu- antur : itaque omnibus in vitam esse redeundum , quos nulla postea mortis fata perirent.	530
Corpora eadem hominum , quae occiderunt , quae- que cinis sint , in pulchriorem speciem & formam re- digenda.	546. 576
Iesu Christi , dei filii , optatissimus aduentus , vel potius reditus in terras.	583
Malorum amandatio ad inferos , ad cruciatus , & Supplicia perpetuo perferenda.	608
Bonorum fatalis & sempiterna felicitas.	628
<b>DE</b>	

# DE ANIMORVM IMMORTALITATE LIBER PRIMVS.

**F**elices animae, coeli omnipotentis alumni,  
Astrorum decus, & qui versicoloribus alis  
Aethera tranatis liquidum, qui sidera, quique  
Voluitis ingentes magnis anfractibus orbes:  
Quandoquidem genus omne hominum, genus omne  
ferarum 5

Per vos exoritur, per vos a luminis oris  
Digreditur, magni ad nutum sic omnia regis  
Quae geritis, regis quoniam vos maxima cura:  
Vos mare substratum ventis, turritaque tellus  
Concelebrat: vos arua sonant, quaeque inuia lustra, 10  
Quae dumeta tenent, quae propter rauca fluenta  
Dulce canunt vobis magnum per inane volucres:  
Vos mortale genus primi docuistis ad astra  
Ire viam ducentem, humili quo se quoque posset  
Tollere humo, & coeli sanctum internoscere regem.

15  
Vestra ego fretus ope ingredior loca nullius ante  
Trita pede: & quoniam vestra haec, aequique bonique  
Munera vos facite, & sancto adspirate labori.  
Vnde canam, quae nusquam audita prioribus annis,  
Qui motum rebus genitalem ipse ordine certo 20  
Dididerit rerum pater, vt creet vnus, alatque  
Omnia, quae mundo generatim secla propagant.  
Mox ego quo tantus coepitus labor, expediam, quae  
Signa olim veteres, quae sint exempla secuti,  
Dum partem nobis diuinae mentis inesse, 25  
Haustus quo aetherios certa ratione probarunt.